संत सांप्रदाय से जो विवरण प्राप्त हुआ है उसके अनुसार –

“चौदह सौ पचपन साल भए, चंद्रवार एक ठाठ ठए ।
जेठ सुदी बरसायत को पूरनमासी तिथि प्रगट भए ॥
घन गरजें दामिनी दमके बूँद बरष झर लाग गए ।
लहर तलाब में कमल खिले तह कबीर भानु प्रगट भए ॥”²

अर्थात् कबीर का जन्म संवत् 1455 (सन 1398) ईसवी के ज्येष्ठ पूर्णिमा को हुआ पर गणना करने पर इस वर्ष की ज्येष्ठ पूर्णिमा का सोमवार नहीं पड़ता। (सन 1399 की पूर्णिमा को ही सोमवार पड़ता है) इसलिए अधिकांश विद्वानों का यह मत है कि कबीर का जन्म 1456 (सन 1399 ई.) में ही हुआ। डॉक्टर नगेंद्र ‘कबीर चरित्र बोध’ के माध्यम से उनका आविर्भाव काल 1455 विक्रम संवत् को मानते हैं। तो

आचार्य रामचंद्र शुक्ल ने संवत् 1456 अर्थात् 1399 ईस्वी में उनका जन्म माना है। हिन्दी संत कवियों की अविच्छिन्न धारा में कबीर का स्थान अद्वितीय है। संत परंपरा न केवल कबीर से आरंभ होती है वरन् परवरती संतों में भी इसका प्रभाव स्पष्ट देखा जा सकता है। मध्यकालीन संतों में जितनी चर्चा कबीर की हुई है और जितनी ख्याति उन्हें मिली इतनी गोस्वामी तुलसीदास को छोड़कर किसी भी अन्य संत को नहीं मिली।